
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PIANO DI CONTROLLO DELLE FARMACIE APERTE AL PUBBLICO ANNO 2020 
  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Raineri Sandro 
 
 

DECRETO n. 558 del 11/12/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che Regione Lombardia con legge regionale 3 marzo 2017 n. 6 “Evoluzione del 
sistema sociosanitario lombardo: modifiche ai titoli IV, VI e VII della legge regionale 30 
dicembre 2009 n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” ha apportato 
modifiche all’articolazione delle competenze in materia di assistenza farmaceutica e vigilanza 
sulle farmacie; 
 
Precisato che la succitata legge regionale, all’art. 82 “Vigilanza sulle farmacie”, ha definito che 
le ATS esercitino, per mezzo di una commissione ispettiva che opera in autonomia, la vigilanza 
sulle farmacie nel rispetto del proprio piano di controllo annuale con la possibilità di articolarsi in 
sottocommissioni operative, definendo composizione e compiti; 
 
Viste le linee guida regionali per le attività delle Commissioni Ispettive di vigilanza delle 
farmacie (nota regionale G1.2017.0017584 del 1/6/2017), emanate al fine di uniformare le 
modalità operative e le principali direttive di comportamento delle commissioni ispettive di 
vigilanza sulle farmacie, definite in comune accordo tra ATS e Ordini Professionali Provinciali; 
 
Visto l’incontro del 25/11/2019 (verbale, agli atti del servizio farmaceutico, “Piano di Controllo 
delle Farmacie dell’ATS della Val Padana e calendario annuale anno 2020” - Protocollo ATS 
82246/19  del 27/11/2019), al quale hanno partecipato i componenti della Commissione e delle 
Sottocommissioni, unitamente ai Presidenti degli Ordini dei Farmacisti della Provincia di 
Cremona e di Mantova e in cui è stato approvato il piano di controllo dell’attività ispettiva nelle 
farmacie aperte al pubblico per l’anno 2020 (allegato 1); 
 
Vista l’attestazione del dott. Sandro Raineri, nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore della UOC Servizio Farmaceutico, in ordine alla regolarità tecnica e 
alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di approvare e adottare, per i motivi indicati in premessa, il Piano di Controllo delle 

Farmacie aperte al Pubblico dell’ATS della Val Padana per l’anno 2020, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 

 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

